
Pag. 1 di 3 

 

 

 

        GIUNTA REGIONALE 

 
Determinazione n. DPH/27 del 25 marzo 2020 

DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

UFFICIO DPH - Ufficio Economico Amministrativo Finanziario del Dipartimento 

OGGETTO  

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del “Servizio di pubblicazione 

dell’Avviso relativo alla proroga dei termini di presentazione delle domande 

inerenti il bando di promozione del Brand Abruzzo nei mercati di riferimento, 

sulla Guri, Guue e sui quotidiani” (CIG del bando 82152162B5 - Numero di 

gara 7691523). 

 

IL DIRETTORE 
VISTI: 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’art. 23; 

- la D.G.R. n. 479 del 12 agosto 2019 che ha conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Sviluppo Economico - Turismo al dott. Germano De Sanctis; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare, l’art. 36, comma 2, 

lett a) che prevede, in caso di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, che si possa procedere 

in affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs 19 

aprile 2017 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTE: 

- la Determinazione DPH/12 del 13 febbraio 2020, con la quale è stato approvato il nuovo progetto 

avente ad oggetto “Servizi di promozione e comunicazione per la realizzazione di una campagna di 

promozione del “Brand Abruzzo” nei mercati di riferimento, collegabili da rotte aeree nazionali ed 

internazionali, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016”; 

- la Determinazione n. 24 del 14/02/2020 con la quale l’Agenzia regionale per l’Informatica e la 

Committenza ha indetto la procedura aperta per l“Affidamento dei servizi di promozione e 

comunicazione per la realizzazione di una campagna di promozione del “Brand Abruzzo” nei 

mercati di riferimento N. SIMOG 7691013; 

- la determina direttoriale DPH/13 del 18/2/2020 è stato affidato l’incarico alla ditta Intesto di Milano 

per la pubblicazione del Bando in questione sulla GURI, GUUE e su due quotidiani nazionali e due 

quotidiani locali; 

- la determina direttoriale DPH/26 del 18/03/2020 con la quale  il Direttore del Dipartimento Sviluppo 

Economico Turismo  ha ritenuto opportuno, alla luce della situazione emergenziale sanitaria COVID 

19 che ha colpito con estrema gravità il settore del turismo, fatti salvi diversi ulteriori interventi che 

si rendessero eventualmente indispensabili, prorogare i termini di presentazione delle domande a 

valere sulla procedura di gara Servizi di promozione e comunicazione per la realizzazione di 



Pag. 2 di 3 

 

una campagna di promozione del Brand Abruzzo nei mercati di riferimento” n. gara 

7691013 fino al 31 MAGGIO 2020, ora locale: 13,00; 

RAVVISATA la necessità di dare idonea pubblicità anche alla proroga del bando di gara, ai sensi degli artt. 

70, 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., provvedendo alla pubblicazione sulla GUUE, sulla GURI, e per 

estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

DATO ATTO che la pubblicazione sulla GUUE viene  eseguita dal Responsabile del Procedimento della 

gara in argomento, Dott. Germano De Sanctis, nella sua qualità di Direttore del Dipartimento Sviluppo 

Economico Turismo – DPH, individuato quale Responsabile Unico del Procedimento in questione, in 

esecuzioni di quanto prescritto dall’art. 24, comma 2, lett. c), L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., con la sopra citata 

Determinazione nr. DPH/12 del 13/02/2020; 

RITENUTO urgente e necessario  procedere all’affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, ad una ditta operante nel settore 

affinché provveda alla pubblicazione sulla GURI, sulla su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale; 

CONSIDERATO che la società Intesto s.r.l. è stata individuata dall’ARIC quale soggetto abilitato dalla 

concessionaria MEDIAGRAPHIC SRL di Barletta (BT) per la pubblicità legale, accreditata tra le Agenzie 

autorizzate alla raccolta e trasmissione telematica dall’Istituto Poligrafico dello Stato; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa alla Intesto s.r.l. (Prot. N. 81127 del 20.03.2020) per 

l’affidamento in parola; 

VISTO il preventivo trasmesso all’uopo dalla Intesto s.r.l. ed acquisito agli atti dello scrivente Dipartimento 

con (Prot. RA/81476 del 20.03.2020);  

RILEVATO che l’offerta prodotta dalla Intesto s.r.l., di Euro 3.600,00 (tremilaseicento/00) Iva e spese per 

bolli esclusi, è così suddivisa: 

- Euro 3.200,00(tremiladuecento/00) Iva esclusa per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara 

su: I’ Avvenire, Il Corriere della sera, Il Giornale- ribattuta Centro sud, Il Centro; 

- Euro 400.00 (quattrocento/00) Iva esclusa per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

DATO ATTO che: 

- gli oneri finanziari alla pubblicità legale della proroga, per complessivi € 4.392,00, trovano copertura 

con le risorse iscritte nel capitolo di bilancio 241450 - Art. 1 Descrizione “Servizi di promozione, 

comunicazione e promo commercializzazione del brand Abruzzo sui mercati collegati da rotte aeree 

– L.R. 38/2017 art. 4; 

- in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016, 

come da autodichiarazione in atti;  

RITENUTO di: 

poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di cui 

in oggetto alla Intesto s.r.l., con sede in Milano, alla Via Pietro Paleocapa, 7; 

impegnare la somma complessiva di Euro 4.392,00 quattromilatrecentonovantadue/00) sul capitolo 241450 

Art.1 del Bilancio finanziario del 2020/2022 a favore della ditta Intesto s.r.l., con sede in Milano, alla Via 

Pietro Paleocapa, 7; 

 
STABILITO di incaricare il Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività – DPH001 di 

questo Dipartimento, Centro di Responsabilità del capitolo di bilancio 241450, agli adempimenti 

conseguenti al presente atto;  

 

VISTI:  



Pag. 3 di 3 

 

- il D. Lgs.  n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”. 

- la L.R. 28 gennaio 2020, n. 3 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2020); 

- la L.R. 28 gennaio 2020, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”;  

- la D.G.R. n. 86 del 18/02/2020 - Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 - Bilancio 

Finanziario gestionale 2020-2022;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 

1) PROCEDERE all’acquisizione della fornitura del “Servizio di pubblicazione dell’Avviso relativo 

alla proroga dei termini di presentazione delle domande inerenti il bando di promozione del Brand 

Abruzzo nei mercati di riferimento, sulla Guri, Guue e sui quotidiani” (CIG del bando 82152162B5 - 

Numero di gara 7691523) tramite affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016; 

2) AFFIDARE il predetto servizio alla ditta Intesto s.r.l., con sede in Milano, alla Via Pietro Paleocapa 

7, individuata dall’ARIC quale soggetto abilitato dalla concessionaria MEDIAGRAPHIC SRL di 

Barletta (BT) accreditata per la pubblicità legale tra le Agenzie autorizzate alla raccolta e 

trasmissione telematica dall’Istituto Poligrafico dello Stato; 

3) IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.392,00 (quattromilatrecentonovantadue/00) sul 

capitolo 241450 Art.1 del Bilancio finanziario del 2020/2022 a favore della ditta Intesto s.r.l., con 

sede in Milano, alla Via Pietro Paleocapa, 7; 

4) INCARICARE  il Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività – DPH001 di questo 

Dipartimento, Centro di Responsabilità del capitolo di bilancio 241450, agli adempimenti 

conseguenti al presente atto;  

5) PUBBLICARE, altresì, il presente atto sul sito web regionale, in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dal D. Lgs., 14 marzo 

2013, n. 33; 

6)  

7) TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a: 

 DPH001 - Servizio Programmazione, Innovazione e Competitività; 

 DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

 ARIC Agenzia Regionale di Informatica e Committenza; 

 

La responsabile dell’Ufficio Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Rita Di Giacomo 

 

Dott. Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

                           

                          

 


